UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH

NS & VSMT NÔNG THÔN

Số: 415/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 01 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch

nông thôn dựa trên kết quả” năm 2021

Căn cứ Quyết định số 2853/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về kế hoạch tăng cường năng lực Chương trình Mở rộng quy mô vệ

sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch

nông thôn dựa trên kết quả” năm 2021 tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 459/DP-KH ngày 15/9/2021 của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Lai Châu về Kế hoạch hoạt động Chương trình Mở rộng quy

mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2021,

Ban Chỉ đạo Chương trình Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn

huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân nông

thôn nhằm cải thiện hành vi vệ sinh cá nhân, tăng tỷ lệ người dân được tiếp cận

bền vững với nước sạch và vệ sinh nông thôn được cải thiện; tăng tỷ lệ hộ gia

đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh. Giám sát tình trạng vệ sinh chung các

công trình cấp nước tập trung trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mở rộng quy

mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đã đạt được; nâng tỷ lệ hộ

gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh toàn huyện lên 72,4%.

II. NỘI DUNG

1. Địa bàn triển khai thực hiện Chương trình

- Duy trì thực hiện vệ sinh toàn xã từ năm 2020 tại 03 xã: Bản Giang (07

bản), Thèn Sin (08 bản) và Khun Há (14 bản).

- Triển khai thực hiện vệ sinh toàn xã năm 2021 tại xã Sơn Bình với 08 bản.

2. Chỉ tiêu chuyên môn (Có biểu chi tiết kèm theo)

3. Các hoạt động thực hiện trong năm 2021

3.1. Hợp phần 2: Vệ sinh nông thôn

2

- Hỗ trợ xây dựng 10 nhà tiêu hợp vệ sinh hộ gia đình tại xã Sơn Bình.

 - Đối tượng được hỗ trợ: Là các hộ gia đình thuộc diện gia đình chính

sách, gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã theo quy định của

Chương trình.

- Mức hỗ trợ: 1 triệu đồng/hộ gia đình (Sau khi đã tiến hành nghiệm thu

các công trình vệ sinh hộ gia đình đã đảm bảo yêu cầu nhà tiêu HVS theo quy

định của Bộ Y tế).

3.2. Hợp phần 3: Nâng cao năng lực, truyền thông, giám sát, theo dõi

và đánh giá Chương trình

- Hoạt động 1: Hội nghị tổng kết năm 2020 và triển khai kế hoạch năm 2021.

+ Nội dung: Tổng kết hoạt động chương trình năm 2020; triển khai kế

hoạch thực hiện Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn

dự trên kết quả” năm 2021.

+ Thời gian: Dự kiến quý IV năm 2021

+ Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện và các xã: Thèn Sin, Bản Giang,

Khun Há và Sơn Bình.

- Hoạt động 2: Tập huấn nâng cao năng lực

+ Nội dung: Tập huấn nâng cao năng lực truyền thông về vệ sinh môi

trường cho cán bộ xã và tuyên truyền viên thôn bản.

+ Số lớp tập huấn: 01 lớp.

+ Thời gian: Dự kiến trong quý IV năm 2021.

+ Địa điểm: Tại xã Sơn Bình

- Hoạt động 3: Họp bản, thăm hộ gia đình, vẽ tranh tường, lập bản đồ thôn bản.

+ Tổ chức các buổi họp bản tuyên truyền về vệ sinh môi trường nông

thôn; hướng dẫn xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh.

+ Triển khai vẽ tranh tường truyên truyền về vệ sinh, lập bản đồ thôn bản

tại Sơn Bình triển khai chương trình năm 2021.

- Hoạt động 4: Tăng cường kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động Chương

trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dự trên kết quả” tại các

xã triển khai vệ sinh toàn xã năm 2021.

 - Hoạt động 5: Thiết kế, lắp đặt khuôn đúc ống bi, tài liệu truyền thông

+ Triển khai thiết kế, hướng dẫn lắp đặt khuôn đúc ống bi cho cửa hàng

tiện ích tại xã Sơn Bình.

+ Cung cấp tài liệu truyền thông về vệ sinh hộ gia đình cho người dân.

3

- Hoạt động 6: Tổ chức các hoạt động truyền thông về vệ sinh trên các

phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh của xã.

- Hoạt động 7: Hỗ trợ lựa chọn mô hình kinh doanh và phát triển thị

trường vệ sinh.

- Hoạt động 8: Hỗ trợ công tác kiểm đếm vệ sinh toàn xã; tổ chức kiểm

đếm vệ sinh hộ gia đình tại các xã xây dựng vệ sinh toàn xã thuộc Chương trình

mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả tại xã Sơn Bình.

4. Giải pháp thưc̣ hiêṇ

4.1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, giám sát: Nâng cao năng lực điều hành,

quản lý của Ban chỉ đạo các cấp, nhất là các xã duy trì và triển khai vệ sinh toàn

xã năm 2021; Giao nhiệm vụ cụ thể và thống nhất chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Chương trình với nòng cốt là ngành y tế tuyến huyêṇ, xa.̃ Tăng cường giám sát

hỗ trơ ̣tuyến dưới.

4.2. Thông tin - Giáo dục - Truyền thông

- Tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia xây dựng, sử dụng nhà tiêu

hợp vệ sinh. Truyền thông trực tiếp hoặc gián tiếp trong các cuộc họp, hội nghị,

trên loa phát thanh tại các xã để thúc đẩy nhu cầu và sử dụng nhà tiêu hợp vệ

sinh, thực hành các hành vi vệ sinh.

- Tổ chức các cuôc̣ hop̣ chuyên đề về vê ̣sinh, mỗi bản ít nhất 02 lần. Đưa

nôị dung xây dưṇg/sử dụng nhà tiêu hợp vê ̣sinh lồng ghép trong các cuôc̣ hop̣

của bản và các đoàn thể xa ̃hội taị bản.

4.3. Về chuyên môn, nghiệp vụ: Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng

lực cho cán bộ tuyến xã về kỹ năng, phương pháp truyền thông thay đổi hành vi

vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường nông thôn và giám sát việc sử dụng, bảo

quản các công trình vệ sinh.

4.4. Về công nghệ

- Đa dạng hoá các mô hình nhà tiêu về công nghệ và chi phí, khuyến

khích áp dụng nhà tiêu đảm bảo vệ sinh, chất lượng bền vững, phù hợp với điều

kiện của từng vùng.

- Đối với vùng tỷ lệ nhà tiêu thấp thường là vùng có tỷ lệ hộ nghèo cao, ít

có điều kiện về kinh tế nên tập trung tuyên truyền khuyến khích áp dụng loại nhà

tiêu hai ngăn chìm có ống thông hơi vì loại nhà tiêu này giá rẻ phù hợp với cộng

đồng nghèo.

- Đối với vùng có tỷ lệ nhà tiêu tương đối cao, vùng người dân có điều

kiện về kinh tế nên khuyến khích áp dụng loại nhà tiêu thấm dội nước và loại

nhà tiêu tự hoại.

4.5. Huy động sự tham gia của cộng đồng và các thành phần xã hội

- Huy động sự tham gia của các đoàn thể có mạng lưới sâu rộng và thành

phần hội viên đông đảo như Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên….

4

- Xã hội hóa công tác xây dựng nhà tiêu vệ sinh hộ gia đình, huy động các

doanh nghiệp, công ty cùng chung tay với chính quyền và các đoàn thể xây dựng

nhà tiêu hợp vệ sinh cho nhân dân. Huy động sự tham gia của các đơn vị, cá

nhân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh các sản phẩm

nhà vệ sinh và cung cấp các dịch vụ xây nhà vệ sinh tại địa phương.

- Kêu gọi, khuyến khích các tổ chức quốc tế và trong nước hoạt động

trong lĩnh vực vê ̣ sinh đầu tư các dự án truyền thông vận động người dân xây

dựng, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí từ Chương trình “Mở rộng quy mô Vệ sinh và nước sạch

nông thôn dựa trên kết quả” năm 2021.

Tổng kinh phí 123.185.000 đồng (Một trăm hai mươi ba triệu, một trăm

tám mươi lăm nghìn đồng chẵn).

(Có dự toán kinh phí kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện về công tác triển khai hoạt động

Chương trình “Mở rộng quy mô Vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết

quả” trên địa bàn toàn huyện.

- Hỗ trợ xã Sơn Bình triển khai thực hiện chương trình; phối hợp với các

ban, ngành, đoàn thể huyện tham gia triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận

động nhân dân xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động: tập huấn nâng cao năng

lực, giám sát, hướng dẫn kỹ thuật xây dựng, kiểm đếm nhà tiêu hợp vệ sinh

được hỗ trợ theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động các hộ gia đình xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện theo quy định.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn nhân dân, các chi hội và toàn thể hội viên về lợi ích của xây dựng nhà tiêu hợp

vệ sinh; phối hợp với ngành y tế trong công tác triển khai các hoạt động chương

trình “Mở rộng quy mô Vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả”.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và

Truyền thông huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân về lợi ích

của sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, các mô hình nhà tiêu hợp vệ sinh trên các phương

tiện thông tin đại chúng.

5

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối

hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền về chương trình xây dựng

nhà tiêu hợp vệ sinh tới Nhân dân.

5. UBND Thèn Sin, Bản Giang, Khun Há và Sơn Bình

Xây dựng Kế hoạch hoạt động chương trình chi tiết, phù hợp với điều kiện

thực tế của cơ sở.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình xây dựng

nhà tiêu hợp vệ sinh.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh

và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” năm 2021, của Ban chỉ đạo chương

trình Nước sạch & VSMT nông thôn huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND - UBND huyện (B/c);

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (B/c);

-  Thành viên BCĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Xuân Thịnh

6

CHỈ TIÊU THỰC CHƯƠNG TRÌNH NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số 415/KH- BCĐ ngày 01/10/2021 của BCĐ chương trình Nước sạch & VSMT nông thôn)

TT Tên xã

Năm 2020 Năm 2021 Giám sát công trình cấp nước

Ghi chú

Số hộ

Số hộ có

nhà tiêu

HVS

Tỷ lệ

Xây mới

năm

2021

T/s hộ có

nhà tiêu

HVS

Tỷ lệ %
TS công

trình

Số lần

kiểm tra,

giám sát

Số mẫu

xét

nghiệm

1 Thị Trấn 1.747 1.332 76,2 40 1.372 78,5 3 6 6

2 Bình Lư 1.192 682 57,2 35 717 60,2 3 6 6

3 Sơn Bình 741 481 64,9 15 496 66,9 5 10 10

4 Bản Bo 1.141 855 74,9 20 875 76,7 14 28 28

5 Nà Tăm 695 483 69,5 30 513 73,8 7 14 14

6 Hồ Thầu 695 501 72,1 30 531 76,4 10 20 20

7 Giang Ma 766 319 41,6 35 354 46,2 10 20 20

8 Bản Hon 557 472 84,7 15 487 87,4 7 14 14

9 Bản Giang 802 612 76,3 20 632 78,8 5 10 10

10 Tả Lèng 849 445 52,4 45 490 57,7 9 18 18

11 Thèn Sin 689 500 72,6 25 525 76,2 9 18 18

12 Nùng Nàng 631 472 74,8 30 502 79,6 6 12 12

13 Khun Há 951 762 80,1 35 797 83,8 14 28 28

Tổng: 11.456 7.916 69,1 375 8.291 72,4 102 204 204

7

		2021-10-05T13:58:59+0700

		2021-10-05T14:41:37+0700